Secunda pars ora- Ad cognoscēdam, Patres, Israelitici regni
destructionem spiritualem, necesse est eiusdē
tionis de constructionem intelligere, in qua Ioannem
regno spi Apostolum in suis teuelationibus audiam⁹,
rituali Ec qui ait. Et ego Ioannes vidi sanctam ciuitatē
clesiæ col Hierusalem, nouam, descendente de cœlo,
lapso. à Deo paratam, sicut sponsam ornatam viro
Cap. 21. suo, & audiui vocem magnam de throno di-
centem. Ecce tabernaculum Dei cum homi-
nibus, & habitauit cum eis. Magnum & ad-
mirabile est, quod hic Ioānes vidit, proinde,
dum illud vult omnibus esse persuasum, ob
maiorem rei fidem se ipsum nominat, dicēs.
Et ego Ioannes. &c. Iam ergo quid viderit, &
quid sibi velint ab eo visa, diligenter inqui-
ramus. Vidi, inquit, sanctam ciuitatem Hie-
rusalem. &c. Quęcunq; hic auditis, ad impol-
lutam Christi sponsam & Ecclesiam Israelis
pertinent. Primo autem dicitur sancta, id est,
uoū

non prophana, nō iam carnis, sed spiritua-
lis à mundi spiritu seiuēta, & cōsecrata Deo:
id enim designat sancta. Secundò, dicitur ci-
uitas Dei, in qua Deus ipse regnat & agnus,
ciuitas, inquā, spiritualis, diuinis gubernata
legibus, non humanis. Eas enim non agnos-
cit mundus, quas illi rex eius Christus præ-
scripsit, cùm veluti pro tribunali federet in
monte, dicēs. Ego autem dico vobis, non re-
sistere malo: sed si quis te percusserit in dex-
teram maxillam tuam, præbe illi & alteram,
& ei qui vult tecum in iudicio contendere, &
tunicam tuam tollere, dimitte ei & pallium:
& volenti mutuare à te, ne auertaris: audistis
quia dictum est, diliges amicū tuum, & odio
habebis inimicum tuum: ego autem dico
vobis, diligite inimicos vestros, benefacite
his, qui oderunt vos, orate pro persequen-
tibus & calumniantibus vos, vt sitis filij pa-
tris vestri. &c. Has leges ignorat mundus &
damnat, tantū abest vt statuat, vel probet,
has tamen venerantur & obseruant, qui vo-
lunt esse incolæ huius regni: sunt autem om-
nes fideles Dei & electi, quemadmodū Pau-
lus scribit Ephesijs. Vos estis ciues sancto-
rum, & domestici Dei. Tertiò, appellatur ci-
uitas hæc, Hierusalem, nihil simile habens
cum illa terrena, præterquam quòd eius no-

Mattb. 5.

men ipsi competit, & quod illa corporea in
 nonnullis typum gessit huius spiritualis, vt
 pote in eo, quod perpetuos hostes habuit,
 gentium populos, & templum Dei in ea fuit,
 sic nimirum & in Ecclesiā Dei, regnum Israe
 lis, insurgunt incircuncisæ gentes, & verum
 templum Dei est in ea, in qua sola est fides,
 & verus Dei cultus: & ratio etiam nominis
 huic regno maximè congruit: vox hebræa
 visionem pacis, siue concordiæ significat, &
 ubi magis vera pax & concordia, quam inter
 veros Ecclesiæ filios & huius regni ciues? Iam
 superest, vt quartum declaremus, nēpe, quid
 est, quod hæc ciuitas dicitur noua? Primū,
 obseruate omnia, quæ ad Christū pertinent,
 noua in scripturis appellari, vti Esaias de eo
 prædixit. Vocabitur tibi nōmē nouum. &c.
 & Hieremias. Feriā domui Israel fœdus no
 um. &c. Et Ioan. ex Domino refert. Manda
 tum nouum do vobis, & ita de alijs, noua, in
 quam, dicuntur omnia, propterea quod hæc
 humana cum his, quæ dñi nostri Iesu Christi
 sunt collata, velut vetera, cōsumpta, debilia,
 & infirma sunt. Deinde illa noua sunt, quia
 à carnis & sanguinis communione sunt alie
 na. Itē dicitur ciuitas noua, quod iuxta alia
 rum morem haud quaquam fit, illæ nimirū
 sunt lapideæ uno loco circumscripτæ, uno
tempore

tempore conclusæ, plenæ etiam inter ciues
dissidijs, criminibus, rapacitate, mendacijs,
adulterijs, carnales per omnia. Ista verò nihil
tale habet, quandoquidem est spiritualis, &
vna nullo tempore conclusa, nullo certo lo-
co, nulla ratione aut gente, nullo deniq; po-
pulo determinata, sed vna palmites suos in
orbē vniuersum per tempora quælibet præ-
terita, præsentia, & futura extendit. Et quæ
à formatione Adæ primi hominis ad finem
vsq; seculi, eadē fuit, & est, & erit semper, sub
vno capite conditore generis humani, & re-
demptore filio Dei. Illæ dissidijs plenæ, ista
spiritus vnione plena, charitate, pace, ac reli-
quis cœlestibus & spiritualibus charismati-
bus. In alijs regnis nulla gloria, nisi iuxta
carnem & sanguinem, in regno Israelis glo-
ria quidem & immensa, sed non vana, nec
caduca, sed vera, solida, & firma, in alijs
regnis gloriantur ciues, sed de multitudine
diuitiarum, de vana sanguinis nobilitate. Ci-
ues autem huius regni nihil tale. Ex quorū
persona dicit magniloquus Paulus. Nos glo-
riamur in spe gloriæ filiorum Dei, non solū
autem, sed & gloriamur in tribulationibus,
scientes quòd tribulatio patientiam opera-
tur, & cætera. Illi nobilitate carnis, ad istos ci-
ues Ecclesiæ dicit Paul⁹. Videte fratres voca-

tionem vestram , quia non multi sapientes secundum carnem , non multi nobiles , sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus . &c. Ignobilia & contemptibilia elegit Deus , vt non glorietur omnis caro in conspectu Dei . Illi in sapientia & scientia , at isti , hoc est , fideles , nihil minus . Ad quos scribit Paulus . Fratres , scriptum est : perdam sapientiam sapientū , & prudentiam prudentum reprobabo . Nōn ne stultam fecit Deus sapientiā huius mundi ? Sunt quidem in hoc regno sapientes , nobiles , & potentes : sed multò aliter , nimirum non iuxta carnem , sed iuxta legēm Domini , nobiles , non iuxta sensus vanitatem , sed secundum iudicium Dei . Illi gloriantur in perpetuis , temporalibus , & caducis diuitijs : isti autem gloriantur magis , & gaudent de paupertate . Ad quos scribit Iacobus , dicens . Audite , fratres mei dilectissimi , nōnne Deus elegit pauperes in hoc mundo , diuites in fide , & hæredes regni , quod repromisit Deus diligētibus se ? Sunt quidē & hic diuites , sed alio modo , nempe verioribus & solidioribus diuitijs , quos nos pecuniosos & locupletes appellamus : illi diuites quidē vocāt , sed huius seculi , vt hac nota intelligas spuriās has esse diuitias , illas , proprias , legitimas , & germanas . Olim diu disceptatū est inter Principes & fa-

& sapientes huius seculi, vbi nam sita esset humana felicitas. Quidam dixerunt sitam in diuitijs, alij in voluptatibus putauerunt esse collocandā, alij in potestate, alij in honorib⁹ aut humana gloria arbitrat⁹ sunt esse ponendam: deniq; totus mundus consentienter clamabat, beatos esse diuites, felices potentes, & qui vitam præsentem transfigunt in voluptatibus & delitijs. At Christus Rex noster, qui nouū formabat regnū, vt faceret omnia noua, veluti damnans has voces, contrà è suggestu, clamauit. Beati pauperes, quoniā ipsorum est regnū cœlorū. Beati qui lugēt, beati eritis cū vos cederint hoīes. &c. Et deplorādos esse iudicauit eos, quos mūdus beatificat. Vœ vobis diuitib⁹, qui habetis hic consolationē vestrā. Vœ vobis qui ridetis, quia lugebitis. Et Iacobus eius discipul⁹ ad eosdē. Agite nūc diuites, plorate, lulantes in miserijs vris, quę adueniāt vobis. Meritò igitur ciuitas hęc noua, & regnū nouum, in quo sunt oīa noua, & cui⁹ rex clamat: ecce venio, ecce facio oīa noua. Postremò dicitur, descendens de cœlo: de cœlo descēdere dicitur: quicqd enī ad ipsam Ecclesiā attinet, descendit de cœlo, oīa in hoc regno sunt cœlestia, omnia spiritualia & diuina, oīa de sursum ad eam veniūt, vnde benè & de sursum atq; etiā sursum esse dicitur

hęc sancta ciuitas. Apostol⁹ Galathis scribēs.
 Illa autē, quę sursum est Hierusalē, libera est,
 quę est, mater nostra. Et quotquot ad eā per
 tinēt, sunt ex superis, alij verò ex infernis, illi
 cœlestes, isti verò terrestres: descendit ergo
 olim de cœlo, sed qua ratione? qua gloria?
 quo decore? A Deo parata. Maxim⁹ est, qui
 parauit & adornauit eā, quantū ergo fuisse
 putatis illius apparatū? Nimirū non fuit vul-
 garis, inanis, aut iuxta hoīs sensum, minor
 est oīs sermo, quā vt de his, p dignitate quis-
 quā loqui valeat. (Sicut spōsam ornatā viro
 suo.) Deq apparatu in mysterio dixit Psal.
 Astitit Regina à dextris tuis in vestitu deau-
 rato, circundata varietate. Figuratur quoq;
 ille idē apparatus, mirifica illa tēpli Dei & ta-
 bernaculi (quod sub lege fuit) exornatione.
 Sed qua ratione à Deo parata est? Velut spō
 sa, quæ spōso suo traditur, vt in nuptijs fieri
 solet. Quòd Christ⁹ sit spōsus, & Ecclesia spō
 sa, manifestè tradit Baptista. Qui habet spon-
 sam, spōsus est. Hoc quoq; Salomonis Canti-
 ca testātur, quæ nō dissimili apparatu ipsum
 spōsum proponūt nobis ornatū. Filię Hieru-
 salē, venite & videte Regē Salomonis in dia-
 demate, quo coronauit eum mater sua. Et ne
 quis ambigat, an ad Ecclesiā Christi hęc per-
 tineat, subiūgit Ioannes. Et audiui vocē ma-
 gnam